
 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2024

A B C D 1
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli rectificat pe anul 2024:
 1) Num r mediu de personal: 50 persoane;
 2) Câ tigul mediu brut lunar: 13.530 lei/salariat; 
 3) În câ tigul mediu salarial brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma aferent  salariului Directorului General
(suma de 336 mii lei); 
 4) În cheltuielile salariale în bani sunt cuprinse indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere (suma de 305 mii lei),
precum i indemniza iile de delegare (suma de 50 mii lei). 

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii

universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, 

în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024—2025

În conformitate cu prevederile art. 33 alin. (7), art. 62 alin. (3), art. 63 alin. (5), art. 107 alin. (3), art. 129 alin. (8) și ale art. 149

alin. (26) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13 alin. (5) din anexa

la Ordinul ministrului educației nr. 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat,

ținând cont de prevederile art. 108 alin. (11) lit. a) și alin. (17) lit. a)—c) din Legea învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 598/2024 pentru stabilirea salariului

de bază minim brut pe țară garantat în plată,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de

acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior

de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările ulterioare,

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1074/25.X.2024



Art. 1. — Se aprobă cuantumul bursei de doctorat acordate

studenților doctoranzi înmatriculați la programele de studii

universitare de doctorat, organizate cu finanțare de la bugetul

de stat, la forma de învățământ cu frecvență, indiferent de anul

de studii, în valoare de 3.700 lei.

Art. 2. — Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordate de

la bugetul de stat studenților înmatriculați la programele de studii

universitare de licență didactică cu dublă specializare sau

masterat didactic, organizate cu finanțare de la bugetul de stat,

la forma de învățământ cu frecvență, egal cu salariul net al unui

profesor debutant, garantat în plată la data de 1 octombrie 2024,

în valoare de 3.700 lei.

Art. 3. — Se aprobă cuantumul burselor de excelență

olimpică I/internațională acordate studenților înmatriculați la

programe de studii universitare de licență, organizate cu

finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu

frecvență, diferențiat în funcție de nivelul distincției obținute,

după cum urmează:

a) 3.700 lei pentru premiul I;

b) 2.775 lei pentru premiul II;

c) 1.850 lei pentru premiul III.

Art. 4. — Se aprobă cuantumul minim al bursei sociale care

acoperă cheltuielile minime de masă și cazare, propus de

Comisia Națională pentru Finanțarea Învățământului Superior,

în valoare de 925 lei.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației nr. 6.494/2023 privind

aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați

la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la

bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile

de învățământ superior de stat, în anul universitar 2023—2024,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 919 din

12 octombrie 2023, precum și orice prevedere contrară.

Art. 6. — Direcția generală învățământ universitar și Direcția

generală economică din Ministerul Educației, Comisia Națională

pentru Finanțarea Învățământului Superior și instituțiile de

învățământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 24 octombrie 2024.

Nr. 7.296.

luând în considerare propunerea Comisiei Naționale pentru Finanțarea Învățământului Superior cu privire la cuantumul

minim al bursei sociale pentru anul universitar 2024—2025, precum și Referatul de aprobare nr. 508/DGIU din 22.10.2024 în

vederea emiterii prezentului ordin,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569237]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1074/25.X.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1074/25.X.2024


